

**Rayat Schikshan Sanstha's  
Annasaheb Awate Arts, Commerce & Hutatma Babu Genu  
Science College, Manchar**

**National Scholarship Portal Schemes**

**CENTRAL SECTOR SCHEME OF SCHOLARSHIPS FOR COLLEGE AND  
UNIVERSITY STUDENTS**

Website: <https://scholarships.gov.in/>

**Central Sector Scholarship – Eligibility**

This scheme is meant for those bright students who belong to economically disadvantaged families. While applying for this merit-cum-means scholarship, the applicants must make sure that they are above the 80<sup>th</sup> percentile of successful students in the relevant stream in the class 12 board exam. Find below more details about the eligibility criteria needed to apply for the scholarship.

- The applicants must be in the top 20<sup>th</sup> percentile merit list of class 12 results of concerned boards (SEB/CBSE/ICSE).
- The candidates must be pursuing regular courses of graduation/postgraduation/professional studies from colleges/universities recognised by AICTE, UGC, MCI, DCI or other regulatory bodies.
- The candidates belonging to reserved categories of SC, ST, OBC and PWD will get a reservation of 15%, 7.5%, 27% and 5%, respectively.
- The candidates' annual family income must not exceed INR 8 Lakh.
- The applicants must not be availing of any other scholarship benefits.
- Also, those students who are pursuing Diploma courses are not eligible for this merit-cum-means scholarship.

## केंद्रीय क्षेत्र शिष्यवृत्ती – पात्रता

ही योजना आर्थिकदृष्ट्या वंचित कुटुंबातील हुशार विद्यार्थ्यांसाठी आहे. या मेरिट-कम-मीन्स शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करताना, अर्जदारांनी हे सुनिश्चित केले पाहिजे की ते इयत्ता 12वी बोर्ड परीक्षेत संबंधित प्रवाहातील यशस्वी विद्यार्थ्यांच्या 80 % टक्केवारीपेक्षा जास्त आहेत. शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करण्यासाठी आवश्यक असलेल्या पात्रता निकषांबद्दल अधिक तपशील खाली शोधा.

- अर्जदार संबंधित बोर्डांच्या (SEB/CBSE/ICSE) इयत्ता 12वीच्या निकालाच्या टॉप 20 व्या टक्केवारीतील गुणवत्ता यादीमध्ये असणे आवश्यक आहे.
- उमेदवारांनी AICTE, UGC, MCI, DCI किंवा इतर नियामक संस्थांद्वारे मान्यताप्राप्त महाविद्यालये/विद्यापीठांमधून पदवी/पदव्युत्तर/व्यावसायिक अभ्यासाचे नियमित अभ्यासक्रम सुरू केले पाहिजेत.
- SC, ST, OBC आणि PWD च्या राखीव प्रवर्गातील उमेदवारांना अनुक्रमे 15%, 7.5%, 27% आणि 5% आरक्षण मिळेल.
- उमेदवारांचे वार्षिक कौटुंबिक उत्पन्न INR 8 लाखांपेक्षा जास्त नसावे.
- अर्जदारांनी इतर कोणत्याही शिष्यवृत्ती लाभांचा लाभ घेऊ नये.
- तसेच, जे विद्यार्थी डिप्लोमा कोर्स करत आहेत ते या मेरिट-कम-मीन्स शिष्यवृत्तीसाठी पात्र नाहीत.

## Central Sector Scholarship Important Documents

- Bank passbook issued in the name of the applicant for filling bank details
- Aadhaar card number (In case Aadhaar is not yet assigned, alternatives like Aadhaar enrolment ID slip, voter ID card, driving license, PAN, passport etc. can be used)
- Income certificate issued by the competent authority
- Caste certificate, if applicable
- Disability certificate, if applicable
- Class 12 mark sheet

## सेंट्रल सेक्टर स्कॉलरशिप महत्वाची कागदपत्रे

- बँक तपशील भरण्यासाठी अर्जदाराच्या नावाने जारी केलेले बँक पासबुक
- आधार कार्ड क्रमांक (आधार अद्याप नियुक्त न झाल्यास, आधार नोंदणी ओळखपत्र स्लिप, मतदार ओळखपत्र, ड्रायव्हिंग लायसन्स, पॅन, पासपोर्ट इत्यादी पर्यायांचा वापर केला जाऊ शकतो.
- सक्षम अधिकाऱ्याने जारी केलेले उत्पन्न प्रमाणपत्र
- जात प्रमाणपत्र, लागू असल्यास
- अपंगत्व प्रमाणपत्र, लागू असल्यास
- इयत्ता 12 ची गुणपत्रिका

